
 D.D.S.. n._1935________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

SERVIZIO 7- Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

              

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lvo 22 gennaio 2004 ,n.42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e succ.ve 

  mod. ed integraz; 

VISTO il D.P.31/01/2012 n.13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della   

  legge regionale 12/07/2011 n.12 pubblicato sulla G.U.R.S. n.7 del 17/02/2012; 

VISTI il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000 - 06 con particolare riferimento al  

 punto 3.2.2 relativo all’utilizzo delle Risorse Liberate;       

 -la nota prot. n. 13918 del 28/07/2011 del Dipartimento Programmazione e relativi allegati 

 dell’UVER e tabulato riassuntivo delle operazioni campionate ,tra le quali risulta l’intervento in 

 parola con il numero di codice 213; 

VISTO il D.D.G. n. 8476 del 26/05/2006, con il quale è approvata la Programmazione degli  interventi       

            a Titolarità Regionale da finanziare con le ‘’ Risorse Liberate’’ riguardanti la Misura 2.01 ‘’ 

  Recupero e fruizione del patrimonio culturale e ambientale’’e ammette a finanziamento progetti      

          di cui agli allegati Elenco A) ed   Elenco B), parti integranti del suddetto decreto;             

  

CONSIDERATO che nell’elenco B allegato al D.D.G. n. 8476/2006 risulta finanziato l’intervento di   

 Restauro del Palazzo Aiutamicristo in Palermo per l’importo di € 3.370.133,95; 

VISTO il D.D.G. n. 3453 del 09/12/2014 con il quale si è preso atto della perizia di assestamento 

           finale n.4/14  con un importo complessivo pari ad € 3.193.071,28 (di cui € 2.639.817,51 per               

           lavori ed € 553.253,77 per somme a disposizione) ed un’economia pari ad Euro 177.062,67 ed           

           inoltre sono stati approvati in linea amministrativa gli Atti di contabilità finale ed il Certificato di 

           Collaudo del 23/07/14 ;                   

VISTO il D.D.G. n.2012 del 14/07/2015 con il quale sono stati approvati in linea amministrativa: 

 - la Perizia n.13/2014 relativa alla fornitura e posa in opera di n.2 refrigeratori - pompe di calore 

 necessaria alla climatizzazione del sudetto Palazzo per l’importo complessivo di € 84.604,32; 

            - il Contratto stipulato con il Sig. Arcidiacono Girolamo Daniele  mediante aggiudicazione alla 

             Impresa Elioss.r.l. di Belpasso (CT)relativo alla sopracitata forni tura per l’importo di           

             € 47.400,00 oltre IVAal 22% pari ad € 10.428,00;        

            - il Quadro economico della perizia 13/14 scaturito a seguito di aggiudicazione on-line 

            trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo con nota prot. n. 3479/S16.6 del 

             08/06/2015 per un importo totale complessivo pari ad € 57.828,00 di cui € 47.400,00 per lavori 

             ed Euro 10.478,00  per somme a disposizione; 

VISTA la nota prot, n.19274 del 09/12/2019 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo      

             trasmette la documentazione di seguito elencata : 

        

          -  Determina a contrarre prot. n. 14473 del 11/10/2019 riguardante l’Affidamento della Fornitura 

             di  Corpi illuminanti e accessori presso  i locali di Palazzo Aiutamicristo. alla Ditta Elastro   

             Soc.  Coop. di Palermo;       

   

           -Affidamento diretto  prot. n. 0017742 del 19/11/2019  ELASTRO SOCIETA’  COOPERATIVA 



            riguardante la  Fornitura corpi illuminanti e accessori - offerta economica € 13.551,90; 

           - DURC in corso di validità in fase Affidamento diretto; 

          - Verifica di conformità del R.U.P. nei confronti della Forniture alle prescrizioni contrattuali da 

            parte dell’Impresa Elastro società cooperativa con sede in Via Pipitone Federico nn. 21/23  -             

            Palermo – importo netto contrattuale pari ad € 13.551,90; 

        -  Fattura elettronica 70 del 22/11/2019 di € 16.533,32 (IVA compresa) dell’Impresa Elastro Soc. 

            Coop. per la citata Fornitura;    

          - Ministero della Giustizia – Certificato del Casellario Giudiziale di Di Cara Roberta /Impresa 

           Elastro Soc. Coop. Di Palermo e di Dolce Federica;       

        -  Certificato di regolare esecuzione del 18/06/2018  rilasciato dal D.L.e RUP. riguardante la     

         fornitura di installazione di n.2 refrigeratori pompa d i calore da parte dell’Impresa Elios s.r.l. di         

          Belpasso (CT)  per un importo totale di €47.400,00, (IVA esclusa) dei quali sono stati liquidati      

 Euro 44.804,55(IVA esclusa) e resta a credito all’impresa € 2.595,15(IVA esclusa); 

         -Stato finale dei lavori del RUP eseguiti a tutto il 11/07/2017 e resta il credito netto pari ad Euro 

         2.595,15 all’impresa  fornitrice;      

       - DURC  Fattura elettronica PA26-18 del 02/07/18 di € 3.166,08 (IVA compresa) dell’Impresa 

          Elios s.r.l. relativa alla medesima  Fornitura; 

          - Dichiarazioni ai sensi art. 3 comma 7 – L. n.136/2010 conto corrente dedicato dell’Impresa 

           ELIOS s.r.l. di Belpasso(CT e dell’ Impresa ELASTRO Soc. Coop. di Palermo; 

           - Dettaglio Gara – Fornitura Cabina Elettrica Palazzo Aiutamicristo- Contributo per A.V.C.P. di 

           € 30,00; 

            - Informazione gara e lotti – Fornitura e installazione n.2 Refrigeratori – Pompe di calore Pal. 

 Aiutamicristo -Contributo per A.V.C.P. Di € 30,00; 

          - Contributo per A.V.C.P. appalto principale € 400,00;            

        -  Tabella Oneri tecnici (ai sensi del D.A. n.1141 2013) rilasciato dal Soprintendente /RUP- Arch. 

         L.G.Bellanca, per un importo totale pari ad € 44.558,22 dalla quale risulta che  restano da liqui-     

         dare a saldo l’importo pari ad € 21.529,22;    

        - nota prot.n,230/S15.1 del 18/01/2018 del Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo – Arch. L.G. 

        Bellanca nei confronti dell’Arch. Luigi Piazza riguardo la restituzione somme.     

       -  copia delle ricevute  dei versamenti effettuati dall’Arch. Luigi Piazza presso Unicredit s.p.a. di 

       Palermo pari complessivamente alla somma di € 5.969,03 ed allegato prospetto dei citati versa -       

       menti.           

 PRESO ATTO dalla verifica nel SIC che il totale complessivo liquidato ammonta ad € 3.126.524,77; 

 PRESO ATTO riguardo ai Lavori di restauro di Palazzo Aiutamicristo in Palermo del riaccertamento    

        della Ragioneria/Sede relativa alle somme perente per impegni anno 2009 e successivi in vita  alla    

       chiusura dell’esercizio 2019 le  quali risultano pari ad Euro  66.030,17;   

VISTA la nota prot. n. 470 del 10/01/2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo      

         trasmette la Relazione  di  approvazione del Quadro economico finale rimodulato, assunta al    

         prot.n. 4613 del 22/01/2020 di questo Servizio, riguardante  ‘’ Lavori di restauro di  Palazzo      

        Aiutamicristo ‘’ in  Palermo nella quale il Soprintendente R.U.P / Arch. Lina  Gabriella    

        Bellanca  evidenzia che si rende necessaria l’approvazione di un Nuovo quadro economico finale     

        rimodulato  come di seguito esposto:     

            
     A) Importo dei lavori collaudati                                                                                                 € 2.639.561,06 

 

    B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

     1) IVA 10%                                                                     €    263.956,11 

     2)  Oneri tecnici 2%                                                       €      44.558,22                   

     3)  Rilievi accertamenti indagini                                    €        2.117,56 



     4) Competenze progettazione e coordinamento 

         sicurezza                                                                      €      39.665,54 

     5) Spese per attività di consulenza e fornitura impianti 

         - Acquisto n. 2 refrigeratori -pompe di calore 

          Importo netto 

            IVA 22%                                         € 47.400,00 

            Contributo ANAC                          € 10.428,00 

                                                                    €        30,00 

                                                                    € 57.858,00        €    57.858,00 

          Acquisto corpi illuminanti                €13.551,90       

           IVA 22%                                          €  2.981,42 

                                                                  € 16.533,32          €    16.533,32     

         

     6) Pubblicazione bando di gara contributo per 

        Autorità di vigilanza sui contratti pubblici                 €          8.505,40 

    7) Consuntivo scientifico materiale fotografico 
          e di facile consumo                                                  €           3.000,00 

     8) Collaudo in corso d’opera                                       €           26.715,89 

     9) Fornitura cabina elettrica (IVA compresa)              €           76.012,84 

   10) Contributo Autorità di Vigilanza                               €                30,00                   

   11) Spese per l’allacciamento rete ENEL                        €         14.041,00 

                                                 Totale di B)                       €        552.993,88                                   €    552.993,88 

                     TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO                                                                  €  3.192.554,94 

                                                                                                                 Economie di ribasso       €    177.062,67 

                                                                                                          Fornitura cabina elettrica       €                0,01                                                                             

                                                                                 Acquisto corpi illuminanti ,impianto climatit.€            516,33 

                                                                                 Importo originario del finanziamento             €  3.370.133,95 

 

 VISTA la nota prot. n. 6935 del 13/02/2020 dell’Assessorato dell’Economia- Dipartimento Regionale   

            Bilancio e Tesoro- Ragioneria Gen.le della regione – Servizio 10- Coordinamento Attività delle   

           Ragionerie Centrali riguardante l’applicazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 

          materia di armonizzazione dei sistemi contabili,dei conti giudiziale e dei controlli; 

RITENUTO con riferimento ai Lavori di Restauro del Palazzo Aiutamicristo in Palermo di dovere 

            approvare in linea amministrativa : 

           - il quadro economico finale rimodulato pari ad € 3.192.554,94 trasmesso dalla Soprintendenza 

           con nota prot. n. 470 del 10/01/2020; 

           - il Certificato di regolare esecuzione del 18/06/18 riguardante la fornitura di n.2 refrigeratori 

            pompe di calore nei locali di Palazzo Aiutamicristo- Palermo eseguiti dall’Impresa Elios s.r.l. di       

           Belpasso -CT che attesta il credito a saldo di € 2.595,15 (I.V.A. esclusa) e  lo Stato Finale dei   

           lavori   eseguiti a tutto  il 11/07/17 ;                           

         - l’ Atto di Affidamento della fornitura di corpi illuminanti nei locali di Palazzo Aiutamicristo - 

           Palermo firmata digitalmente stipulata con l’impresa Elastro Società Cooperativa di Palermo    

           pari ad € 13.620,00 (I.V.A. esclusa) e la relativa Verifica di conformità  del RUP  (art.102 del      

          D.Lgs .n.50 /2006; 

        - la Relazione del RUP/Arch. L.G.Bellanca di approvazione del Quadro economico finale della 

           somma pari ad    €  3.192.554,94( di cui € 2.639.561,06 per Lavori , €552.993,88 per Somme a 

          disposizione dell’Amministrazione ed € 516,33 per ulteriore economia di spesa); 

ACCERTATO che le finalità di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari    

             risultano assolti, giuste le dichiarazioni dell’Impresa ELIOS s.r.l. di Belpasso (CT ) e della          

             Impresa ELASTRO Soc. Coop. di Palermo; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 



RITENUTO che ai sensi dell’art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9, il presente provvedimento        

             è soggetto alla pubblicazione ,per esteso sul sito internet della Regione ;entro il termine  peren- 

             torio di 7 giorni dalla data di emissione,a pena nullità dello stesso; 

VISTO il D.D.G. n.3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch.Giuseppe Alongi lo    

             incarico dirigenziale della struttura  intermedia Servizio 7- Attuazione programmi operativi   

             nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi-     

             Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 

             assegnate al Dirigente Generale dell’art. 7- comma 1 della L.R. n.10/2000, lettera f poteri di           

            spesa e di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione 

            ai sensi del D.Lvo n.118/2011- art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture   

            intermedie centrali; 

VISTA  la Legge n.10 del 12/05/2020 di Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2020 - 2022; 

 

                                                                        DECRETA  
        

Art.1 )   In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il Certificato di regolare esecu - 

              zione del 18/06/2018 riguardante la fornitura di n.2 refrigeratori pompe di calore nei locali di       

              Palazzo Aiutamicristo eseguiti dall’Impresa ELIOS s.r.l. con sede in Belpasso ( CT ) Via   

              Sardegna n.20 (Legale rappr. Sig. Arcidiacono Girolamo Daniele) C.F. e P.I. xxxxxxxxxxx   

              al quale sono stati liquidati Euro 54.661,91 (IVA al 22%compresa) e resta il credito pari ad 

             € 3.166,08 ( IVA al 22% compresa).    

                             

 Art.2 ) In conformità alle premesse  si approva in linea amministrativa l’Atto di Affidamento della      

            Fornitura di corpi illuminanti  presso i locali di Palazzo Aiutamicristo  – Palermo prot.n  0017742       

             del 19/11/2019  stipulata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo con l’ Impresa Elastro   

            Società Cooperativa. con sede  legale in Via  Pipitone Federico  nn. 21/23 -Palermo  -( Legale 

            rappr. Sig.ra Roberta Di Cara) C.F.e P.I.:  xxxxxxxxxxx pari ad Euro 13.620,00 (escluso IVA al           

            22%).   

Art. 3   In conformità alle premesse  si approva in linea amministrativa il documento con esito positivo 

di verifica di conformità alle prescrizioni contrattuali  per la fornitura  di corpi illuminanti  

presso i locali di Palazzo Aiutamicristo, redatto in data 05/12/2019 a firma del direttore 

dell’esecuzione  e Soprintendente arch. Lina Gabriella Bellanca. 

                               

   Art.4)  In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il Quadro economico  finale   

  dei Lavori di Restauro del Palazzo Aiutamicristo in Palermo – CIG: 01950429BD -   

              CUP:  G74B06000020006- Cod. Gestionale : U.2.03.01.01.999 come di seguito riportato:                                                                                                                                

                       
A) Importo dei lavori collaudati                                                                                €    2 .639.561,06 

              B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

                 1) IVA 10%                                                                      €  263.956,11 

                 2) Oneri tecnici 2%                                                          €   44.558,22 

                3) Rilievi accertamenti  indagini                                       €     2.117,56 

                4) Competenze progettazione e coordinamento       

                    sicurezza                                                                        €    39.665,54      

                5) Spese per attività di consulenza e fornitura impianti 

                        Acquisto n.2 refrigeratori – pompe di calore     

                        Importo netto                                                        €    47.400,00   

                        IVA 22%                                                                    €    10.428,00                                                    

          Contributo ANAC                                             €          30,00   



                                                                                                              €  57.858,00                        €   57.858,00 

                 Acquisto corpi illuminanti                                                   €  13.551,90    

         IVA 22%                                                   €   2.981,42    

                           € 16.533,32                         € 16.533,32   

 

                6) Pubblicazione bando di gara ,contributo per 

                    Autorità di vigilanza sui contratti pubblici                      €     8.505,40 

                7) Consuntivo scientifico,materiale fotografico 

                    e di facile consumo.                                                         €     3.000,00                  

                 8) Collaudo in corso d’opera                                              €   26.715,89                        

                 9) Fornitura cabina elettrica (IVA compresa)                     €   76.012,84 

                 10) Contributo Autorità di vigilanza                                  €          30,00 

                 11) Spese per allacciamento rete ENEL                             €   14.041,00 

                                                                      Totale di B)                   € 552.993,88                    €    552.993,88 

                                   TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO                                                € 3.192.554,94 

                                                             Economie di ribasso                                                        €    177.062,67 

                                                             Fornitura cabina elettrica                                                 €               0,01 

                                              Acquisto corpi illuminanti imp. climat.                                          €           516,33                            

                                            Importo originario del finanziamento                                               € 3.370.133,95 

                                                                 

Art.5 ) La somma pari ad Euro 516,34  costituisce ulteriore economia e viene eliminata dal conto del 

            bilancio con il presente provvedimento. 

 

Art.6 ) Al pagamento delle somme spettanti agli aventi diritto si provvederà mediante l’emissione di 

          aperture di credito a gravare sul Cap.776414 -es. fin. 2020 sulla scorta della documentazione   

          giustificativa fornita dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, in seguito dell’emissione di 

          Decreto  Direttoriale della Ragioneria C.le/Sede con cui  si dispone la variazione al Capitolo 

          citato  per  la somma  richiesta  e contestuale variazione di cassa. 

          

         Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art.98 – 

        comma 6 della L.R. 07 maggio 2015 n.9 e verrà trasmesso alla Ragioneria BB.CC.e I.S. per la 

         registrazione di competenza 

 

         Palermo lì,15.06.2020 
                                                                  

                                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

                                                                                                                                  

                                                                                                F.to          Arch. Alongi Giuseppe                  

                                                                                                           

                                                                                                                          

          

                                                                                                                           

           

 

 

                                                                                                              


